
 

 

           

 

 

 

România 

Unitatea Administrativ-Teritorială  Municipiul Tulcea 

Consiliul Local al Municipiului Tulcea 

 

HOTĂRÂREA nr. 85 

PRIVIND PARTICIPAREA MUNICIPIULUI TULCEA CA MEMBRU AFILIAT LA BURSA ROMÂNĂ DE 

MĂRFURI S.A. ȘI ACORDAREA UNUI MANDAT, REPREZENTANTULUI UNITĂȚII 

ADMINISTRATIV-TERITORIALE MUNICIPIUL TULCEA, PRIMARUL MUNICIPIULUI TULCEA, DR. 

ING. HOGEA CONSTANTIN, SĂ REPREZINTE MUNICIPIUL TULCEA ÎN RELAȚIILE 

CONTRACTUALE CE DERIVĂ DIN ACEASTA 

 

 
Consiliul Local al Municipiului Tulcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de         

31 martie 2020, legal constituită; 

Examinând proiectul de hotărâre privind participarea Municipiului Tulcea ca 
membru afiliat la Bursa Română de Mărfuri S.A. și acordarea unui mandat Primarului 

Municipiului Tulcea, dr. ing. Hogea Constantin, să reprezinte Municipiul Tulcea în relaţiile 

contractuale ce derivă din aceasta, proiect din inițiativa primarului; 
Luând în discuţie referatul de aprobare al Primarului Municipiului Tulcea, înregistrat 

sub nr. P46/25.03.2020 şi coraportul întocmit de către Direcția Economică şi Serviciul 
Gospodărie Municipală din cadrul Primăriei Municipiului Tulcea, înregistrat sub nr. 

9340/24.03.2020; 

Reţinând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Tulcea; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 3 lit. n), art. 6, art. 7 și art. 22 din Legea nr. 357/2005 privind bursele de 
mărfuri; 

- art. 53 alin. (2), art. 56, art. 75 alin. (1) lit. a), b), c) și d) din  Legea  

nr. 123/2012 - Legea energiei electrice şi a gazelor naturale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
În temeiul art. 129, alin (2), lit. d) și alin. 7, lit. n), art. 136, alin. (1), art. 139,  

alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, alin (4) și art. 199 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului, nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 Se aprobă participarea Municipiului Tulcea ca membru afiliat la Bursa 

Română de Mărfuri S.A. și dreptul de a tranzacționa pe piețele administrate de Bursa 
Română de Mărfuri S.A. 

Art. 2 Se aprobă Cererea de acordare a calităţii de Membru afiliat al Bursei Române 
de Mărfuri S.A., prevăzută în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se aprobă Contractul de colaborare încheiat cu Bursa Română de Mărfuri S.A. 

prevăzut în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4 Se aprobă Lista mărfurilor fungibile, materiilor prime, tranzacţionabile pe piaţa 

la disponibil a Bursei Române de Mărfuri, prevăzută în Anexa nr. 3, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 5 Se împuterniceşte Primarul Municipiului Tulcea, dr. ing. Hogea Constantin, să 

reprezinte Municipiul Tulcea în relaţiile contractuale ce derivă din participarea 
Municipiului Tulcea ca membru afiliat la Bursa Română de Mărfuri S.A..  

Art. 6 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Tucea prin Direcția Economică, Serviciul Gospodărie Municipală și Serviciul 
Achiziții Publice din cadrul Primăriei Municipiului Tulcea. 

ART. 7 Secretarul general al Municipiului Tulcea va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor 

sale. 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi ale consilierilor locali din 19 consilieri locali 
prezenţi. 

 
         CONTRASEMNEAZĂ                                               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

        SECRETAR GENERAL,                                                            VICEPRIMAR, 

   Jr. BRUDIU Maria                                                       Ing. LUCA Andaluzia                                  
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 











 


